
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Nomina RUP Ing. Erminio Pace in sostituzione del RUP Ing. Alfonso Spanò nella procedura: 
Affidamento dei lavori urgenti per rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi 
trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Nomina RUP Ing. Erminio Pace in sostituzione del RUP Ing. Alfonso Spanò nella 
procedura: Affidamento dei lavori urgenti per rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, 
nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5”

PREMESSO che 

- l’arch. Scalia in qualità di Direttore della UOC Direzione Tecnica e Ingegneria Clinica ha 
predisposto la documentazione di gara e il disciplinare tecnico amministrativo per la realizzazione di 
lavori urgenti per il rinnovo del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori 
MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 314 datata 09/09/2021 è stata indetta la gara telematica 
per l’affidamento dei lavori di cui sopra – CIG 8861045DA5;

- in data è stata aggiudicata la predetta gara e che è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori alla ditta 
VISIO ELECTRIC SRLS con contratto/delibera n. 41 del 01/02/2022;

- relativamente alla suddetta procedura era stato nominato RUP l’Ing. Alfonso Spanò, in virtù di una 
convenzione stipulata tra l’Istituto e la ASL ROMA 2 per attività di supporto e collaborazione in 
materia di appalti e contratti nel settore dell’edilizia e delle apparecchiature sanitarie e che la predetta 
convenzione ha cessato ogni effetto giuridico, a partire dal 04/01/2023;

- relativamente alla suddetta procedura era stato nominato Direttore dei Lavori l’ing. Carlo Bonifazi 
in virtù della deliberazione n. 225 del 02/05/2022;

- i lavori urgenti per il rinnovo del quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori 
MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana, alla data del 04/03/2023, non erano stati avviati per cause, 
non imputabili alla Stazione Appaltante; 

- in data 16/04/2022 il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica è stato 
collocato a riposo;

- in data 16/09/2023 è subentrato un nuovo Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica e la stazione appaltante ha provveduto a chiudere altri cantieri rimasti fermi;

DATO ATTO che 

- il nuovo Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha preso contatti con la 
ditta VISIO ELECTRIC SRLS, il RUP e la Direzione Lavori al fine di avviare i lavori;

- il nuovo Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, in collaborazione con la 
Ditta VISIO ELECTRIC SRLS, ha preso inoltre contatti con la Direzione dei lavori per pianificare 
l’interruzione dell’alimentazione elettrica in tutto l’istituto così da garantire l’esecuzione dei lavori 
in condizioni di piena sicurezza; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- La ditta VISIO ELECTRIC SRLS con nota PEC del 03/03/2023 ha comunicato la disponibilità ad 
effettuare il distacco della alimentazione elettrica pianificandola per i giorni dalle ore 13.00 di venerdì 
10/03/2023 alle ore 8.30 di lunedì 13/03/2023;

VISTO che

 - la convenzione stipulata tra l’Istituto e la ASL ROMA 2 ha cessato ogni effetto giuridico a partire 
dal 04/01/2023;

- che il RUP rappresenta una figura di rilevanza centrale nell’ambito delle diverse fasi operative di 
ogni procedura di affidamento; 

- che occorre procedere alla nomina di un nuovo RUP nell’ambito delle procedure richiamate in 
oggetto, individuato dalla Direzione Aziendale nella figura dell’Ing. Erminio Pace che è in possesso 
delle necessarie competenze tecniche e professionali e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica; 

CONSIDERATO che

- occorre procedere alla nomina di un nuovo RUP nell’ambito della procedura richiamata in oggetto, 

- la Direzione Aziendale ha individuato nella figura dell’Ing. Erminio Pace, in possesso delle 
necessarie competenze tecniche e professionali e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica; 

VISTO

il Decreto Legislativo 50/16, art. 31, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”;

la Legge 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

che nelle citate Linee Guida ANAC n. 3 si precisa che il RUP deve “essere in possesso di specifica 
formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata 
esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di 
natura, complessità e/o importo del suo intervento”,

PROPONE

1. di individuare l’Ing. Erminio Pace quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Ing. Alfonso Spanò, nell’ambito della procedura: Gara telematica per l’affidamento dei lavori 
urgenti per il rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 
1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati 
nonché alle competenti Autorità;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e che 
verrà pubblicato nei modi di legge.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Nomina RUP Ing. Erminio Pace in sostituzione del RUP Ing. Alfonso Spanò nella 
procedura: Affidamento dei lavori urgenti per rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, 
nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5”

VISTA la deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Nomina RUP Ing. Erminio Pace in sostituzione del RUP Ing. Alfonso 
Spanò nella procedura: Affidamento dei lavori urgenti per rinnovo quadro elettrico generale di media 
tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la Deliberazione avente ad oggetto: “Nomina RUP Ing. Erminio Pace in sostituzione 
del RUP Ing. Alfonso Spanò nella procedura: Affidamento dei lavori urgenti per rinnovo quadro 
elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 1000 kVA e nuove batterie a 
servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana– 
CIG 8861045DA5”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di individuare l’Ing. Erminio Pace quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Ing. Alfonso Spanò, nell’ambito della procedura: Gara telematica per l’affidamento dei lavori 
urgenti per il rinnovo quadro elettrico generale di media tensione, nuovi trasformatori MT/BT da 
1000 kVA e nuove batterie a servizio presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana– CIG 8861045DA5”;

2. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati 
nonché alle competenti Autorità;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e che 
verrà pubblicato nei modi di legge

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-03-09T10:42:32+0000


		2023-03-09T14:39:38+0000


		2023-03-09T15:46:43+0000




